Si ultra progrediaris, Tatam offendes, que meo sane iudicio ceteris arcibus 
anteferri in tanta brevitate potest; hie enim e perpetuo crassoque aggere convallium 
aqua sistitur, stagnat ac lacum iugerum septenorum fere milium passuum efficit. 
Pistrine ad emissorium aque frumentarie ex ordine novem, que arci coherent et 
nunquam bello auferri queunt. Arcis forma in astragali speciem duplici muro, 
propugnaculo et fossa munita; brevis inter porticum area, quam aurate cenationes 
magnificaque cubicula circumstant; laquete contignationes multo auro celatura- 
que. Emisse lacu aque sepe resistitur et piscinas haud invita facit innumeras; magna 
luporum et carponum copia. Duo utrinque pagi non ignobiles dueque basilice. 
Circumstant saltus quoquo versum patentissimi, qui ne mediocrem quidem 
ferarum copiam alunt. Non procul hinc a Danubii ripa Romane legionis vestigia 
pleraque supersunt, que adhuc pre loci amenitate et feracitate soli Latine gentis 
coloniam vocant. Paulo supra ad caput insule Cumara conspicitur spatii sane 
laxioris, cui subdivalia patentiora, capaciora triclinia et diversa ubique laquearia 
gravissima quidem impensa constructa. Bucentaurus quoque ad velificandum 
Danubium ex ligno constructus; in atriis simulacrum, ubi triclinium, prociton et 
cubiculum, ubi andronicon et gyneceum inter puppim et proram late compactum.

Preterea Vienna capta pensiles in arce hortos, heliocaminos marmoreosque 
subducta aqua fontes fecit. Frigidaria caldarieque celle in pensili solo confecte. 
Inferius quoque hortos excoluit; cavee avicularum et aviaria ferreis retibus obduc- 
ta; factum in secessu nemus topiariaque loca, ambulatorie circum porticus vitium 
texture convexe; supra menia produxit ambulacra ad spatiandum nimis idonea. De 
faciendo Danubio ponte (etsi per vitam licuisset, fortasse prestitisset) Traiani
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Cesaris invitatus exemplo, qui prope Sinderoviam marmoreo Istrum ponte traiecit, 
cuius nonnulle adhuc pyle supersunt, cogitabat. Addebat animum architecture, 
quam tribus sane mensibus Antonius Bonfinis in Latinam e materna lingua 
traduxerat. Cetera, que per arces regias et basilicas exedificare fecit, opere longioris 
esset rite enarrare.

Antonius de Bonfinis, Rerum Ungaricarum decades. Ed. I. Fogel et B. Ivanyi 
et L. Juhasz. Tom. IV. Pars I. Budapest, 1941, pp. 67, 135-138.
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VLa.

FRANCESCO ARRIGONI’S LETTER 
TO LODOVICO IL MORO

fol. 167 r Illustrissimo Signore, essendo anchora io stato pregato, che me volessi sforzare 
secondo la tenuita delo ingenio mio celebrare la statua equestre: che have facto fare 
V. S. cum qualche epigramma: non solo presto, ma ancora volenteri lo ho facto. 
Prima perche sapea che faria cosa multo grata a V. S., celebrando cum mei versi 
tale statua poi perche e laudabile et gloriosa cosa scrivere de tanto et cosi prestante 
Duca: finalmente perche ogniuno e tenuto honorare et laudare el suo Signiore vivo 
et morto, maximi si e overo, e stato tale: che sia digno nonsolo de essere da tutti 
honorato, ma etiam dio amato. Et si la mente mia non me gabba, spero che quista 
sia opera divina, che per mezzo de questi epigrammi io serro recolto da V. S. overo 
in sua propria casa, overo de suoi nobilissimi generi, overo de suo carissimo 
nepote, overo ad qualche officio: como ferria de Cancellaria, o de altra cosa non 
multo dissimile, che recerca doctrina et ingenio, o dentro de Milano o dovunque 
altrove piacisse a V. S. perche volenteri fidelmente et cum omni cura studio et 
diligentia gli serviria. Si me vole per legere et insigniare in casa achiunque se voglia, 
non do la palma ad alcuno altro: perche sempre ho lecto ad grandi signori. Tra li 
altri ala serenissima Regina de Hungaria, et ancora ad ipso Re, poi alo S. Don 
Francesco d’Aragona per fin che vixe, poi ali figli che furo delo S. S. don Arrico 
d’Aragona mo ad uno figlio delo S. S. Duca de Calabria. Si per legere publicamente 
in qualunche se voglia loco: posso dio gratia satisfare bene ali auditori. Si me vole 
per scrivere in rima: qui ancora porro satisfare a V. S. si per scrivere in omni genere 
de verso latino: non solo meditatamente, ma ancora extemporalmente, forsi gli 
piacero: come pote videre per questi pochi epigrammi deli quali omne generoso 
signore forte se delecta como quilli imperatorii Romani: unde Martiale fece la 
opera sua da tutti li latini mirabelmente laudata, perche contene la vita li customi, 
li studii, li vitii, le virtu de tutti li mortali: non solo li egregii facti de quilli 
Imperatori Romani. Et certo e proprio cosa de nobilissimo Principe havere piu 
homini docti, li quali possino subito mettere omni cosa inverse: overo de ipso 
Principe, overo de qualunche altra persona se voglia, o facetia o cosa grave, o caso, 
o miraculo, o piancto, o riso, o cose adverse o prospere, o vicii o virtuti: finalmente 
quanto se dice et fa in questa breve et fragile vita: La memoria dela quale nulla altra 
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cosa in perpetuo conserva: excepto che li homini docti cum lo suo erudito et polito 
scrivere. Si me vole per scrivere in prosa: forsi non gli dispiacerimo si volera 
epistole: overo orationi overo historic: non che Milano non abundi. ..

fol. 167 v Principi quanto piu ne hanno piu ne vorriano / et maxime deli suoi: como io so uno 
de quelli per essere deli Arigoni: si me vole per Scribano overo Cancellari: qui tengo 
ancora li libri de Cuncto, et insieme fazo lofficio de Canzellario. Finalmente V. S. 
me pote operare securamente ad omne exercitio et cosa o per se, o per altri, o 
dentro, o fora de Milano: che V. S. piu ogni di me serra et leta et contenta: pure 
che se digni acceptarme una volta per suo humile et fidele servitore: como spero in 
dio fara. Et perche io a tempo novo ho deliberate levarmi de qua: prego V. S. de 
gratia se digni farmi significare de sua voluntate: perche forsi non piacendoli mia 
servitute: andaro da quilli che me acceptaranno volenteri. Ad V. S. me recomman
do et prego la voglia lo judicio de quisti Epigrammi mei da ipso Alexandrine et me 
Francisco homini doctissimi et da omni altro egregiamente erudito: de cui genera- 
tione si alcuna altra cita. Milano inprima ab initia Neapoli XXV. febraio.

Lo S. Duca Borso dono a quillo che fece soli quatro versi ala statua sua quatro 
milia ducati io per tanti Epigrammi mei et si diversi et non inferiori forsi: non 
aspecto tanta liberalitate da V. S. non perche ipsa non possi quista et multo maiore, 
et non sia solita: ma a me basta tanta facultate: che possi traducere la vita mia como 
povero cavaglieri, che me fece lo S. Re de Hungaria insieme cum mia mogliere, 
dovunque piacera a V. S. perche a me basta: quanto ipsa necessita recerca et non 
piu. Perche non multa richezza fa Ihomo beato: ma solo lanimo.

Franciscus de Arigonibus

domino domino
Sforcie Barensi Duci 
(to)tius italie optimo 

... singular! ac praecipuo

Paris, Bibliotheque Nationale, ital. 1592. fol. 167r-v.
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Vl.b.

FRANCESCO ARRIGONI’S EPIGRAMS

fol. 168 r i. Ego sum ille Franciscus Sforcia vocatus, 
Qui militaris atque civilis rei 
Scientia, tantas brevi paravi opes, 
Et nomen immortale. Filii mei 
Pietas equestrem erexit hanc statuam mihi.

2. Statuam vides Francisci Sforcie. Hanc mihi. 
Ludovicus erexit pius natus meus.
Summis habitus hie est honor semper viris 
Hanc aliqua vis, aut longa viciabit dies 
Fortasse, gestarum sed a me gloria 
Rerum, occidere nomen meum nunquam sinet.

3. Fortasse potuit reddere ars meos vultus 
Pietate filii mei.
Sed fama loquitur magnitudinem rerum 
Quas gessi ego omni gratia.
Nam que, rogo, gens tarn remota, cui non sit 
Nomen meum notissimum?

4. Francisco mihi Sforcie secundo 
Nulli laudibus ocij togati, 
Aut belli, Ludovicus hanc Equestrem 
Erexit statuam: mea propago 
Omni parte suum exprimens Parentem.

5. Haec auro statua collita plurimo 
Franciscum simili corpore Sforciam 
Conatur cupido reddere seculo. 
Exquisita ac consilia illius 
Quia tarn multa domi gessit item foris.

6. Historia centeno efferre volumine 
Vulgo fama loqui res memorabilis. 
Ast unus Ludovicus soboles pia
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Effingit genitorem tribus his suum 
Vultu, consilio, rebus, uti palam est.

7. Haud certe mea virtus statuis eget, 
Ut nec clara Ducis facta laconii, 
Sed nati pietate
Hac sum expressus imagine.

s. Nullo potest auro bene quispiam 
Effingi, opus namque est animis bonis 
Haec sunt enim simulacra vera 
Quae vere referunt hominum figuras.

9. Num Scopas fecit statuam hanc equestrem? 
Num Polycletus? Phidiasne? num tu 
Hanc Myro? Lysippene condidisti?
Num simul omnes?

io. Aut hanc ipse Pyracmon 
Cum bronti et Steropi suo 
Alta excudit in etna 
Aut Volcanus imaginem.

ii. Non haec humanae quequam effigies sapit artis, 
Sed divinum animumque manumque.
Nubius haec igitur scissis defluxit olympo 
Quidni? Nam omnimo hec nova res est.

fo1 IM v 12. Delapsum celo Scutum fatale putate
Et phrygio arma Duci
Et nos hanc statuam celo venisse putamus 
Sforcia magne tibi.

13. Exprimit haec statua effigiem Ludovici paternam 
Historia clava patris acta depingit 
Tu representas animum corpusque Parentis 
Et gloriam eius aemularis eternam.

14. Mars lovis Pallasque soror celestibus astris 
Hanc statuam manibus composuere suis.
Et magna excoluit Franciscus Sforcia laude 
Martortis pugnas, palladiumque togam.

is. Non haec effigies verum spirare 
Quid mirum arctoi Cardine missa poli est. 
Nil aliud: quo sit Franciscus Sforcia verus: 
Deest: nisi de stellis llama petita vagis.

*subandi hie erit [sic!]
16. En Mediolanum Franciscus Sforcia verus

Si vox huic dotus, si vigor esse suus. 
Jam desiderio, jam longo solvere luctu 
Nam licet ora Ducis ipsa videre tui.
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17. Mille voluminibus fulvoque exculptus in aere
Vivo, nec est expers nominis ulla mei
Sen gens, sen Tellus, quam sol accedat, in uno 
Sed melius vivo te Ludovice tamen.

is. Ut desiderium vulgi solarer, Equestrem 
Hie Ludovice tue me statuere manus.

19. Haec est effigies eius, qui laudibus orbem 
Implevit propriis, qua Tirhys ambit himnis.

20. Hane erexisti statuam Ludovice Parenti, 
officium ut faceres hac quippe parte tuum.

21. Aspice Terra Ducem, quern longo tempore luxti 
Hec debes nato tarn pia dona meo.

22. Venit ab Elysiis Franciscus Sforcia Campis 
Hoc nati pietas, hoc valuere manus.

23. Hoc nati pietas, hoc me ars effinxit in aere. 
Fama viget, caelo mens data, corpus eterno.

Paris, Bibliotheque Nationale, ital. 1592. fol. 168r-v.
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VII.

D ALM ATA DEED OF GIFT

Nos Mathias etc. Memorie commendamus — Quod nos ad singulare illud in- 
genium preclaramque artem fidelii nostri Magistri Joannis Duknovich de Tragurio 
Statuarii sive mannorum Sculptoris, debitum ut decet respectum habentes, et 
quibus non modo hie apud nos, verum apud reliquis quoque orbis Principes 
insignem laudem meruit et gloriam, considerantes etiam quam utilis nobis in 
effingendis expoliandisque statuis futurus sit et quantum nominis etiam, sua arte 
et industria in similibus operibus ad nostram et totius Regni nostri gloriam adjicia- 
tur, et quid item fame et laudis post rerum felici marte gestarum nobis ydem 
huiuscemodi suis operibus uel post cineret laturus sit et relinquat, horum igitur 
intuitu virtutem Castellum Maykovez vocatum in comitatu Crisiensis habitum, 
quod alias a manibus quorundam subditorum nostrorum propter notam quam- 
dam infidelitatis quam per id temporis manifeste in currissent, demonstrabantur 
armis expugnari feceramus, et quod tandem tamquam optimo iure ad nos deuo- 
lutum, ob fidelia et multiplicia servicia fidelis nostri Egregii Blasii de Raska 
prouisoris curie Castri nostri Budensis etc. eidem perpetus possidendum con- 
tuleramus, quodque postea per quandam constitutionem per nos eum eodem 
Blasyo lactam rursum ad manus nostras recepimus, simul eum villis possessionibus 
etc. — Memorato Magistro Johannis suis heredibus et posteritatibus universis de 
consensu et beneplacita voluntate Illustrissime Domine Beatricis Regine consortis 
nostre carissime de manibus nostris regiis dedimus. donauimus et contuliums etc.

Datum in Arce nostra Viennensi in festo beati Jacobi Apostoli anno Domini 
1488. (July 25, 1488. Vienna)

Ed. Kukuljevic Sakcinski, I., Leben Siidslawischer Kunstler. Agram, 1868. 
Heft I. p. 70.
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VIII.

FRANCESCO BANDINI’S LETTER FROM VAC

fol. 70 v Jacobo Salviato Francischus Bandinus P. S. D.

Paucis ante diebus quam diem videret extremum Simon ille noster tuas acceperat 
litteras. quibus summa fuerat affectus letitia. Et cum longius abesset a me in 
quadam villa regis que dicitur Vicegrado, quo suspitione pestis accesserat, eas ad 
me magna cum iocunditate miserat, ut simuCet affectionem erga se tuam et 
eloquentiam cernere potuissem. Accingebatque se tibi pari epistola respondere. 
Profecerat enim aliquantulum in licteris, ad quas ingenium optimum ac experientia 
rerum et diligentia simul sibi magno adiumento fuere, ac letus admodum spem 
etiam quam primum ad vos redeundi concipiebat. Sed dira fata omnibus adversa 
magnanimis eum statim in morbum pestiferum impulerunt. Namque VIII. kal. 
Augusti gravi febre correptus signoque apparenti in inguine sinistro notatus, 
tanquam si fulmine percussus fuerit, uno momento prostratus est viresque eius 
omnes quasi penitus defuere. Quo audito per unum ex famulis meis qui ei ministra- 

foi. 7i r bant, illico ad eum susceptis possibilibus / remediis provolans altero die perveni, 
inventoque eo non sine summa anxietate prostrate non sine summo dolore colla- 
crimavi. Adhibitis deinde statim remediis tarn fisicis quam cerusicis eum non solum 
dolore levarunt sed a febri mundum penitus reddiderunt, adeo quod spem magnam 
salutis ipse concepit. Ego autem cum vidissem cetera signa salutis optima, urinam 
vero turbulentissimam et de punto in puntum peiorem fieri, mortem propterea 
suspicatus, eum, ostendens illi quod(?) ut potius gratus appareret domino de salute, 
quam alio iminenti periculo, confiteri comunionemque sanctissimam suscipere feci. 
Quod cum fecisset invicto omnino animo summaque cum devotione, statim se 
moriturum vaticinatus est et diem et horam precise predixit. Quern cum variis 
sermonibus cohortari studerem, excelso animo me vicissim mirabilibus arguments 
admonuit, quibus non acerbam sibi asserebat mortem sed iocundissimam. Que 
omnia collegi et tibi cum presentibus litteris micto. Nec erit grave tibi ilia patri ac 
fratribus eius ostendere, ut susceptum dolorem aliquo modo levare valeant. Con- 
ditoque deinde testamento sicuti filius familias, se totum ad sanctissimos sermones, 

foi. 7iv / et ad contemplationem future vitc convertit. Scdatisque undique diversis medi-
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camentis doloribus Till Kalendarum Augusti in ortu solis loquendo ac de miseri- 
cordia divina frugalitateque humane vite disserendo tanquam angelus expiravit. 
Nec pretermiserat usque in finem cibum nec potum nec alia que sibi ad corpus 
reficiendum porrigebantur. Nihil fetoris ac turpitudinis in coipore eius aut in vultu 
apparuit, nihil timoris in animo, nihil horrendum ab eo visum est. Sed excelso 
animo sine ulla voce aut querimonia usque ad extremum spiritum se continuit. Nec 
in tanto periculo fuit inmemor patris nec fratrum amicorumve, quos omnes me 
litteris consolari rogavit. Me vero antequam clauderet oculos per octavam hore 
partem longius a se dimisit invitum, asserens satis periculi in eius infirmitate 
suscepisse, quod in morte maximum esse propter contagionem affirmabat. Ego 
autem sepulcrum eius in maiori ecclesia honestissimo in loco preparaveram, ceri- 
moniasque funebres possibili pompa exequi feci, que omnia diligenter et abundan- 
tibus omnium lacrimis perfecta fuere. Ego turn dubius vite, anxius morte tarn cari 

fol. 72 r fratris, persequtus etiam ab his qui me male fecisse/affirmabant quod illinc eum fol.
infirmum non extrassissem cum principes illuc venire tentarent, relictis bonis 
omnibus que ad eius servitia portaveram, dimissis tribus famulis, qui mecum in eius 
cura fuerant, cum abundanti pecunia ut peregrinari possent et se gubernare et 
fugere mortem, navem conscendens ad alia loca me contuli, ubi solus uno cum 
famulo in domo deserta dolore ac lachrimis sociatus usque in hunc diem discurri. 
Nunc autem quasi securior factus summa euro cum diligentia ut antequam ulterius 
labatur tempus lapis sepulcri Simonis nostri prout faciendum instituit disponatur. 
Ceterum in dies quicquid pietas erga eius memoriam postulabit pro viribus 
conabor efficere. Te autem hortor iocundissime frater, te enim mihi moriens loco 
sui Simon ipse dimisit, quod haud te erubescere non dubito, ut te primum, deinde 
patrem, postremo fratres et amicos consolari quoad potes velis, existimesque simul 
cum ipsis me fore vobis semper fratrem amantissimum filiumque obedientissimum. 
Ita Deus omnibus salutem ubique concedat. Vale.